
 

 

 

Ministero dell'Istruzione 

 

 

S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  
Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  

E-mail: csmm304005@istruzione.it PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  
 

Prot. n. 00637/VI.2 COSENZA, 04/06/2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per la fornitura di servizi di formazione e 

aggiornamento del personale, con riferimento all’adozione e applicazione del lavoro agile (anche per il personale ATA 

nel rispetto delle relative mansioni), alla didattica a distanza ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro per la ripresa dell’attività 

scolastica in modo adeguato rispetto alla situazione epidemiologica; per la fornitura di servizi professionali e di assistenza 

tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro,  e di assistenza medico-sanitaria e psicologica;  per la fornitura di servizi di 

rimozione e smaltimento di rifiuti, anche speciali, in relazione all’emergenza epidemiologica da COVID-19 di cui Art. 

231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” (nota n.1033 29/05/2020 MI lett.a) – AVVIO ANNO 

SCOLASTICO 2020/2021  

Codice C.I.G.  Z5C2D43038 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle 

istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021” con 

l’obiettivo di sostenere la ripresa dell’attività didattica per il nuovo anno scolastico, consentendo alle istituzioni 

scolastiche di adottare le necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento fra gli studenti, la dotazione di 

materiale igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche innovative; 

Visto lo stralcio del verbale n. 82 della riunione del Comitato Tecnico Scientifico Ex Oo.C.D.P.C. 03/02/2020, N. 630; 

18/04/2020, N. 663; 15/05/2020, N. 673, tenuta presso il Dipartimento della Protezione Civile, il giorno 28 maggio 2020 

Riguardante le modalità di ripresa delle attività didattiche del prossimo anno scolastico 2020/2021; 

Vista la nota n.1033 del 29 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione riguardante la ripartizione delle dotazioni 

finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del 01/06/2020 assunto a protocollo n.632/VI.2; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss. mm. ii.; 

Visto l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50; 

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016, n.50; 

Visto il D.Lgs.19 aprile 2017, n.56; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Ritenuto il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 

Ravvisata la necessità di adottare importanti azioni contenitive relativa all’ emergenza sanitaria connessa alla pandemia da 

SARS-CoV-2; 

Considerato che le convenzioni attive su CONSIP non rispondono alle nostre esigenze in merito alle caratteristiche 

tecniche che risultano alquanto obsolete e con performance non adeguate per il nostro uso; 

Considerato che il fine pubblico da perseguire è l’acquisto di dispositivi digitali per la didattica a distanza; 

Considerato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 

avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta (cottimo fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato 

dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, e all’art. 43 D.I. 129/2018; 

Visto l’art.36 del D.Lgs.n°50/2016 e in particolare l’art.25 del D.Lgs.n°56/2017 che ha apportato modifiche al su 

richiamato art.36, nella parte in cui prevede che “per servizi o forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta.”; 

Atteso che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto è pari a € 3000,00 e 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

Visto il Programma Annuale 2020; 

Visto il CIG n° Z5C2D43038 acquisito da questa Stazione Appaltante; 

 
D E T E R M I N A 

 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

 

Ministero dell'Istruzione 

 

 

S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  
Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  

E-mail: csmm304005@istruzione.it PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  
 

• di acquistare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’ art.36 del D.Lgs.n°95/2016, modificato dall’art.25 del          

D.Lgs.56/2017, e dell’art.43 c.2 del D.I.129/2018, presso varie ditte le quali hanno già operato nell’Istituto negli anni 

scolastici precedenti e sotto il profilo delle capacità tecnico/professionali presenta il vantaggio di essere specializzata 

nel fornire garanzie in termini di competenza, efficienza, esperienza, affidabilità e reputazione con servizi 

specialistici qualificati per le Istituzioni Scolastiche, i prodotti di cui sopra; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica come    

previsto  dal D.M.n°55/2013; 

• di evidenziare il CIG n. Z5C2D43038 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

• ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Iannuzzi Clementina. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Clementina Iannuzzi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 

39/93 

 

 


